
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ, ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Ταχ. Δ/νση   :  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη   :  151 80, Μαρούσι 
Emaıl           :  dipode3@minedu.gov.gr. 
Πληροφορίες        :  Ι. Δερμανούτσος 
Τηλ.                        :   2103442514 
              

  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΑΔΑ:  

 

 Μαρούσι, 30-8-2023 

 Αρ. Πρωτ.:  94838/H2    

  

ΘΕΜΑ:  «Συμπληρωματικές αποσπάσεις  εκπαιδευτικών στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για τα σχολικά 
έτη 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026»  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 16 και 19 του ν.4415/2016 (Α’159) «Ρυθμίσεις για την  ελληνόγλωσση εκπαίδευση, 

τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
2. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις και του Π.Δ. 
80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 

3. Τις διατάξεις του ν.4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 18/2018 (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

5. Το Π.Δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

6. Το Π.Δ. 77/2023 (Α΄ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία  Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων » 

7. Το Π.Δ. 79/2023 (Α’131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
8. Την αριθμ. 83046/H2/30-6-2020 (Β’ 2687) Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας απόσπασης 

εκπαιδευτικών στο εξωτερικό, ειδικότερων προσόντων, κριτηρίων, οργάνου επιλογής τους για τοποθέτησή 
τους σε σχολικές μονάδες ενταγμένες σε τυπικό εκπαιδευτικό σύστημα και Τμήματα Ελληνικής Γλώσσας και 
Πολιτισμού (Τ.Ε.Γ.) της Ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης στο εξωτερικό». 

9. Την αριθμ. 27766/Η2/10-3-2023 (ΑΔΑ ΡΡΦ246ΜΤΛΗ-Λ3Θ) «Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
εκπαιδευτικών για απόσπαση στο εξωτερικό από το σχολικό έτος 2023-2024 και  από το ημερολογιακό έτος 
2024 Νοτίου  Ημισφαίριου». 

10. Την αριθμ. 87598/Η2/31-5-2019 (τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 339) Υ.Α. «Συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτροπής Επιλογής 
Εκπαιδευτικών για απόσπαση στο εξωτερικό», όπως ισχύει. 

11. Τα αριθμ. 1/07-4-2023 και 2/19-5-2023 Πρακτικά της Επιτροπής Επιλογής Εκπαιδευτικών για απόσπαση στις 
σχολικές μονάδες του εξωτερικού. 

12. Την αριθμ. 65098/Η2/09-6-2023 (ΑΔΑ: 91ΡΚ46ΜΤΛΗ-ΑΔΦ) Υπουργική Απόφαση «Κύρωση των τελικών 
πινάκων αξιολόγησης υποψηφίων εκπαιδευτικών προς απόσπαση στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού 
σχολικού έτους 2023-2024 και 2024 για το Νότιο Ημισφαίριο».  

13. Tην αρ. 72460/B3/30-06-2023 (ΑΔΑ: 62Β646ΜΤΛΗ-Ν3Μ) απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου   Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού « Έγκριση ανάληψης υποχρέωσης 
επόμενων οικονομικών ετών, σε βάρος του ΑΛΕ 2120189001 του Ειδικού Φορέα 1019-206». 

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



Σελίδα 2 από 3 
 

14. Την αριθ. 85847/H2/28-7-2023 (ΑΔΑ: Ψ2Ω446ΝΚΠΔ-ΙΤ8) Υπουργική Απόφαση «Αποσπάσεις  εκπαιδευτικών 
στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για τα σχολικά έτη 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026 και τα 
ημερολογιακά έτη 2024, 2025 & 2026 Ν. Ημισφαιρίου». 

15. Την αριθμ. 91734/Η2/20-8-2023 (ΑΔΑ: 93Ψ746ΝΚΠΔ-ΟΑΤ) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Μερική ανάκληση 
της αριθμ. 85847/H2/28-7-2023 (ΑΔΑ: Ψ2Ω446ΝΚΠΔ-ΙΤ8) Υπουργικής Απόφασης «Αποσπάσεις  εκπαιδευτικών 
στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για τα σχολικά έτη 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026 και τα 
ημερολογιακά έτη 2024, 2025 & 2026 Ν. Ημισφαιρίου» 

16. Τις αριθμ..: Φ.14.1/5247/18-07-2023 (ΑΔΑ: ΡΦΠΝ46ΜΤΛΗ-ΝΔΠ), Φ.14.10/12777/14-8-2023 (ΑΔΑ: 
ΡΩΨΜ46ΝΚΠΔ-1Φ0), 8235/16-8-2023 (ΑΔΑ: 6Ζ1Ε46ΝΚΠΔ-ΨΑ5), 3441/17-8-2023 (ΑΔΑ: Ψ1ΦΧ46ΝΚΠΔ-ΟΧΘ),   
Φ6 ΟΙΚ/7122/21-8-2023 (ΑΔΑ: 6ΜΧ446ΝΚΠΔ-ΞΨΗ), 7821/22-8-2023 (ΑΔΑ: Ρ63Χ46ΝΚΠΔ-ΠΨ0),   20789/24-8-
2023 (ΑΔΑ:65ΧΓ46ΝΚΠΔ-ΒΡΙ), Φ.2.2/2460/29-8-2023 (ΑΔΑ:66ΛΣ46ΝΚΠΔ-Σ71), Φ.83/21193/18-8-2023 
(ΑΔΑ:9Π7Ψ46ΝΚΠΔ-7Τ1) Αποφάσεις ανάληψης πίστωσης των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

17. Τις εκπαιδευτικές ανάγκες στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού. 
18. Τις αιτήσεις των εκπαιδευτικών. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 
 

Συμπληρώνουμε την αριθ. 85847/H2/28-7-2023 (ΑΔΑ: Ψ2Ω446ΝΚΠΔ-ΙΤ8) Υπουργική Απόφαση και 
αποσπούμε τους παρακάτω εκπαιδευτικούς, ανά Συντονιστικό Γραφείο Εκπαίδευσης, με τις τακτικές αποδοχές τους 
στην Ελλάδα και το ειδικό επιμίσθιο εξωτερικού και τους θέτουμε στη διάθεση του/της οικείου/ας 
Συντονιστή/στριας Εκπαίδευσης, προκειμένου να τοποθετηθούν σε εκπαιδευτικές μονάδες της περιοχής ευθύνης 
του/της, ως ακολούθως: 

 
 
Α. ΓΙΑ ΤΡΙΑ (3) ΣΧΟΛΙΚΑ ΕΤΗ ΜΕ ΕΠΙΜΙΣΘΙΟ  
Σχολικά έτη  2023-2024, 2024-2025 και 2025-2026 

 

Α/Α 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΧΩΡΑ ΚΛΑΔΟΣ Α.Μ. ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ Δ/ΝΣΗ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

1.  ΚΟΡΥΤΣΑΣ ΑΛΒΑΝΙΑ ΠΕ11  204040 ΜΕΣΗΤΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π.Ε. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

2.  ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ ΒΕΛΓΙΟ ΠΕ70  613858 ΚΑΤΣΙΦΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ Π.Ε. ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

3.  ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ ΓΑΛΛΙΑ ΠΕ70  622106 ΠΙΣΤΙΟΛΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ Π.Ε ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

4.  ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ01 155657 ΣΤΑΛΙΚΑ ΦΩΤΕΙΝΗ Δ.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

5.  ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ11  185530 ΦΛΟΥΡΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Δ.Ε. ΠΙΕΡΙΑΣ 

6.  ΜΟΝΑΧΟΥ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ60  592144 ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΟΥ ΑΓΑΠΗ Π.Ε. ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

7.  ΝΤΥΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ11  216500 ΝΑΖΛΙΔΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ Δ.Ε. ΠΙΕΡΙΑΣ 

8.  ΝΤΥΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ86  216091 ΚΟΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Π.Ε. ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

9.  ΛΟΝΔΙΝΟΥ ΙΡΛΑΝΔΙΑ ΠΕ70  617318 ΚΟΥΔΟΥΜΑΛΙΩΤΑΚΗ ΕΛΕΝΗ Π.Ε. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

10.  ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ ΟΛΛΑΝΔΙΑ ΠΕ70 702382 ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΜΑΡΙΑ ΒΙΛΜΑ Π.Ε. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

11.  ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ ΡΟΥΜΑΝΙΑ ΠΕ79.01  596442 ΑΓΡΑΦΙΩΤΟΥ ΛΟΥΚΙΑ Π.Ε. ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

12.  ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ ΣΕΡΒΙΑ ΠΕ60 177904 ΚΟΦΤΗ ΑΝΔΡΟΜΑΧΗ Π.Ε. ΑΝΑΤ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

13.  ΛΟΝΔΙΝΟΥ ΣΟΥΗΔΙΑ ΠΕ70 585624 ΣΥΡΡΑΚΟΥ ΕΥΓΕΝΙΑ Π.Ε. Β’ ΑΘΗΝΑΣ 

14.  ΚΑΪΡΟΥ ΙΣΡΑΗΛ ΠΕ70 595952 ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΜΑΡΙΑ Π.Ε. ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 

 
Β. ΓΙΑ ΔΥΟ (2) ΣΧΟΛΙΚΑ ΕΤΗ ΜΕ ΕΠΙΜΙΣΘΙΟ 

     Σχολικά έτη 2023-2024 και 2024-2025 
 

Α/Α ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΕΚΠ/ΣΗΣ ΧΩΡΑ ΚΛΑΔΟΣ ΑΜ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ Δ/ΝΣΗ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

15.  ΝΤΥΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΠΕ86  185051 ΒΕΡΥΚΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Δ.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



Σελίδα 3 από 3 
 

Στους εκπαιδευτικούς θα καταβληθεί το αντίτιμο των εισιτηρίων αρχικής μετάβασης για τους ίδιους και 
τα προστατευόμενα μέλη της οικογενείας τους, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 
4270/2014 (Α΄ 143) και του Π.Δ. 80/2016 ( Α’ 145/2016). 

Οι ανωτέρω οφείλουν με τη λήξη της απόσπασής τους και χωρίς άλλη ειδοποίηση, να παρουσιαστούν και 
να αναλάβουν υπηρεσία στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης στην Ελλάδα, όπου υπάγονται. 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 

  ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Π.Ε.Δ.Ε.Ε.Α. 
3. Διεύθυνση Διοίκησης Εκπαιδευτικού Προσωπικού  Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
4. Διεύθυνση Εκκαθάρισης αποδοχών και Λοιπών Επιδομάτων- Τμήμα  Γ’ 
5. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης, Τμήμα Ε΄ 
6. Αυτοτελής Διεύθυνση Συγκέντρωσης, Υποβολής Παραστατικών και Λοιπών Θεμάτων, Τμήμα Β΄   
7. ΔΙ.Π.Ο.Δ.Ε.Ε.Μ.Σ.- Τμήμα Γ’-Διοίκησης Προσωπικού 
8. Υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
9. Δ/νση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων, Τμήμα Α΄ 
10. Δ/νση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας, Τμήμα Α’  
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
1. Υπουργείο Εξωτερικών Ε1 Διεύθυνση Μορφωτικών και Πολιτιστικών Υποθέσεων, Ακαδημίας 3, 10671 Αθήνα, 
2. Υπουργείο Εξωτερικών, ΣΤ1 Διεύθυνση Προσωπικού, Τμήμα Διαβατηρίων, Ακαδημίας 1, 10671 Αθήνα. 
3. Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης:  

 Π.Ε. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

 Π.Ε. ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

 Π.Ε ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

 Δ.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 Π.Ε. ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

 Δ.Ε. ΠΙΕΡΙΑΣ 

 Π.Ε. ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

 Π.Ε. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

 Π.Ε. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

 Π.Ε. ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

 Π.Ε. ΑΝΑΤ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Π.Ε. Β’ ΑΘΗΝΑΣ 

 Δ.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

 Π.Ε. ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 
4. Γραφεία Συντονιστών Εκπαίδευσης Εξωτερικού: 

  ΚΟΡΥΤΣΑΣ 

 ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ 

 ΜΟΝΑΧΟΥ 

 ΝΤΥΣΕΛΝΤΟΡΦ 

 ΛΟΝΔΙΝΟΥ 

 ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ 

 ΚΑΪΡΟΥ 

5. Αναφερόμενοι στην απόφαση (μέσω των Διευθύνσεων που ανήκουν οργανικά) 

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr




